ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20 июня 2020 года                                                                                         № 51 – п/2

р. п. Башмаково

О формировании электронного банка данных

талантливых (одаренных) детей Башмаковского района Пензенской области

В целях формирования единого электронного банка данных талантливых

(одаренных) детей Башмаковского района, в соответствии с Положением о

формировании и ведении регионального электронного банка данных талантливых

(одаренных) детей Пензенской области, утвержденным приказом Министерства

образования Пензенской области от 18.06.2020 №266/01-07, руководствуясь    п. 3

Положения об Отделе образования Башмаковского района, утвержденного решением

Собрания представителей Башмаковского района от 10.04.2019 г. № 241-25/4

Пензенской области,

 п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать работу по формированию единого электронного банка данных

талантливых (одаренных) детей Башмаковского района (далее - районный банк

данных) в направлениях: интеллектуальное (наука), творческое (искусство),

физкультурно-спортивное (спорт).

2. Определить порядок формирования районного банка данных (Приложение 1).

3. Определить ответственным за формирование и ведение единого районного банка

данных, а также за передачу сведений в региональный электронный банк Н.А.

Корзину,  заведующую РМК МКУ «ЦПУ Башмаковского района».

4. Назначить кураторами сбора информации для районного банка данных в

направлениях:

- «Наука» -  Н.А. Корзину,  заведующую РМК МКУ «ЦПУ Башмаковского

района»;

- «Искусство» - Л.Н. Панову,  методиста МКУ «ЦПУ Башмаковского района»;

- «Спорт» - С.И. Фирсову, МКУ «ЦПУ Башмаковского района».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник             В.В. Токарев

Приложение №1 к приказу Отдела

образования Башмаковского района

от 20.06.2020 № 51-п/2

Порядок формирования

единого электронного банка данных

талантливых (одаренных) детей Башмаковского района

1. Единый электронный банк данных талантливых (одаренных) детей

Башмаковского района создается с целью накопления, систематизации и

использования данных о талантливых (одаренных) детях Башмаковского района, для

организации работы с обучающимися, проявившими выдающиеся способности и

показавшими высокие результаты в определенной сфере деятельности.

2. Районный банк данных формируется в трех направлениях образовательной

деятельности: интеллектуальное (наука), творческое (искусство), физкультурно--

спортивное (спорт).

Интеллектуальное направление включает различные области учебной, научной,

научно-исследовательской деятельности, научно-технического творчества и

мероприятий, направленных на поддержку интеллектуального развития талантливых

(одаренных) детей.

Творческое направление охватывает различные области искусства, народно-

прикладного творчества, конкурсные мероприятия и фестивали.

Физкультурно-спортивное направление содержит различные спортивные

мероприятия и соревнования (спартакиады, чемпионаты, турниры и иные формы

соревновательной деятельности).

3. В городской банк данных включаются сведения о достижениях детей в

олимпиадном движении, иных интеллектуальных и творческих конкурсах,

мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных и творческих

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к

научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных

достижений, не ниже городского уровня (за исключением школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников). Сведения о достижениях в коммерческих

мероприятиях в районный банк данных не заносятся.

4. В районный банк данных вносится информация по следующим категориям

талантливых (одаренных) детей:

✓ победители (1 место) школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников;

✓ победители (1 место) и призеры (2, 3 места) мероприятий, указанных в п.3.

настоящего Порядка;

✓ дипломанты I, II, III степени и лауреаты мероприятий, указанных в п.3.

настоящего Порядка;

✓ лица, награжденные золотыми, серебряными или бронзовыми медалями за

победы в мероприятиях, указанных в п.3. настоящего Порядка;

✓ участники образовательно-конкурсных программ в сфере науки, искусства и

спорта, организуемых Образовательным центром «Сириус»,

интенсивных смен Центра выявления и поддержки одарённых детей и

молодёжи Пензенской области «Ключевский»;

✓     обладатели грантов, премий, денежных вознаграждений

муниципального, регионального, федерального или международного

уровней.

5. В банк данных включаются сведения о детях в возрасте от 7 до 18 лет,

обучающихся в образовательных организациях района.

6. К процедуре формирования районного банка данных привлекаются

образовательные организации Башмаковского района.

7. Для включения в районный банк данных общеобразовательные организации и

организации дополнительного образования предоставляют банк данных талантливых

(одаренных) детей по форме (Приложение 1) и скан-копии согласия родителей

(законных представителей) обучающихся на обработку персональных данных

(Приложение 2).

8. Сведения о достижениях талантливых (одаренных) детей на мероприятиях

регионального, федерального и международного уровнях передаются в региональный

электронной банк данных талантливых (одаренных) детей Пензенской области в

соответствии с Положением о формировании и ведении регионального электронного

банка данных талантливых (одаренных) детей Пензенской области, утвержденным

приказом Министерства образования Пензенской области от 18.06.2020 №266/01-07.

9. Процедура формирования и обновления городского банка данных проходит

после окончания учебного года в летний период до 1 августа.

Приложение №1

Районный электронный банк талантливых (одаренных) детей

Башмаковского района

№ Город/

район

ФИО Класс

обучени

я

Полное

наименован

ие

образовател

ьной

организаци

и (по

уставу)

Адрес

нахождени

я

образовате

льной

организаци

и

Результаты участия

Напра

вление

образо

ватель

ной

деятел

ьности

Назва

ние

мероп

рияти

я

Статус

участни

ка

(победи

тель,

призер,

диплом

ант 1,2,3

степени,

лауреат

и пр.)

Год и

место

провед

ения

мероп

рияти

я

Уровень

мероприятия

(региональный

,

всероссийский,

международны

й тип р.)

Приложение № 2

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» (с последующими изменениями)

я,_______________________________________________________________________

(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя)

Паспорт_________________ ________ , выдан ______________________________
(серия, номер) (когда, кем)

________________________________________________________________________________

дата выдачи

даю согласие Отделу образования Башмаковского района Пензенской области,

заинтересованным сторонам на обработку моих персональных данных (персональных

данных моего

ребенка)________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка)

для формирования регионального электронного банка данных талантливых

(одаренных) детей Пензенской области как с использованием автоматизированных

средств обработки персональных данных, так и без использования средств

автоматизации.

Настоящее согласие представляется мной на осуществление следующих

действий в отношении моих персональных данных (персональных данных моего

ребенка), (фамилия, имя, отчество (при наличии), место обучения, (наименование,

адрес местонахождения, класс), результат участия): сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, распространение,

использование, удаление и передачу третьим лицам (организациям, осуществляющим

образовательную деятельность) для осуществления действий по использованию

информации в пределах их компетенции, а также любых иных действий,

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться в целях

формирования региональной базы данных в унифицированных программных

средствах, предназначенных для информационного обеспечения, выявления,

сопровождения и поддержки талантливых (одаренных) детей Пензенской области, а

также для предоставления отчетных форм, предусмотренных нормативными актами

федеральных органов власти, Пензенской области и органов местного самоуправления

муниципальных районов (городских округов) Пензенской области.

Ресурсный центр, Министерство образования Пензенской области,

заинтересованные стороны, а также третьи лица вправе размещать мои данные

(данные моего ребенка) и информацию о достижениях по итогам участия в

интеллектуальных и творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний,

творческих и спортивных достижений, в региональной базе данных.

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по моему

письменному заявлению.

« » 20_ г. __________ /______________
расшифровка

подписи

подпись

	C:\Users\PC-17\Desktop\Мум\приказ о формировании районного банка одаренных детей.docx